ГЛОБАЛЕН САМИТ ЗА ДИГИТАЛИЗАЦИЈА НА ПРАВОСУДСТВОТО – ОХРИД 2023
Зајакнување на правосудството 

Современи текови во дигитализација на  

Правосудството во ЕУ

Поглавје 23
	Ден 1: 31 Октомври 2023

	Модератори на сесиите:

Проф. д-р Лазар Нанев, Судија 
Проф. д-р Гордана Лажетиќ
М-р Фатиме Фетаи, Виш јавен обвинител 

	Време
	

	9:30 – 10:00
	Регистрација, поврзување на учесници, технички проверки

	10:00 – 11:00
	Пораки за добредојде и вовед:

- г-дин Димитар Ковачевски, претседател на Владата на Северна Македонија, видео порака

- г-дин Бојан Маричиќ, потпретседател за ЕУ прашања во Северна Македонија,

- г-дин Кренар Лога, министер за правда на Северна Македонија,

- Н.Е.Килијан Вал, амбасадор, шеф на мисијата на ОБСЕ во Скопје, видео порака

- г-дин Аитор Кубо Контрерас, претставник од Шпанија, земја претседавач со ЕУ, генерален директор за дигитална трансформација на администрацијата на правдата, Министерство за правда, Шпанија

	11:00 – 11:45
	Кафе Пауза

Соопштенија за јавноста

Заедничка фотографија

	Панел 1

11:45 – 13:15
	Дигитализација и дигитална трансформација на глобално ниво (актуелните процеси на дигитализација, дигиталната трансформација во судството како предуслов во процесот на скрининг и почеток на преговорите со ЕУ)

Панелисти:

- г-дин Бојан Маричиќ, потпретседател за ЕУ прашања во  

  Северна Македонија и шеф на преговарачкиот тим - Поглавје 
  23,

- г-ѓа Викторија Аврамовска-Мадиќ, заменик министер за 
  правда,

- д-р Александар Марсавелски, Вонреден професор на 
  Правниот факултет во Загреб, Хрватска

- г-ѓа Марта Кожучовска-Варивода, судија, Окружен суд 
  Варшава – Вола, Полска

- г-ѓа Корнелија Иванушиќ, судија Судија во Кривичен суд, 
  Општински суд во Велика Горица, Хрватска..
Дискусија/Прашања и одговор

	Панел 2

13:15 – 14:30
	Процесот на дигитализација и дигиталната трансформација како предуслов за интероперабилност меѓу судовите и другите државни органи.
Развој на ИКТ алатки, предизвици и можности (степенот на дигитална трансформација во судството и во другите државни органи; предизвици за ефективна интероперабилност; пристап до бази на податоци во форма на електронски услуги; координирање на потребните активности за размена на информации и документи; ресурси во технички, организациски и кадровски аспект)

Панелисти:

- г-дин Азир Алиу, д-р Министер за информатичко општество 
  и администрација,

- г-дин Оливер Спасовски, министер за внатрешни работи,

- г-ѓа Славјанка Петровска, министер за одбрана,
- Mr.Artis Trops, правен советник, Министерство за правда, 
  Латвија

- г-дин Аитор Кубо Контрерас, генерален директор за 
  дигитална трансформација на администрацијата на правдата, 
  Министерство за правда, Шпанија

- д-р Миодраг Ѓорѓевиќ, претседател на Врховниот суд, 
  Словенија.
Дискусија/Прашања и одговори

	14:30 – 15:30
	Пауза за ручек

	
	Ве молиме да се потпишете на списокот за присуство

	Панел 3

15:30 – 16:15
	Употреба на дигитални алатки во дигиталната правда и прекуграничната размена на документи - Предизвици и можности

- г-дин Андреј Божиновски, асистент доктор на Катедрата за 
  Кривично право, Правен факултет во Загреб, Хрватска/ 
  Правен експерт

- д-р Александар Марсавелски - вонреден професор на 
  Правниот факултет во Загреб, Хрватска
· г-дин Давор Кос, судија на Врховниот суд во Хрватска
Дискусија/Прашања и одговори


	21:00
	Свечена вечера


	Ден 2: 01 Ноември 2023

	Модератори на сесиите:

Проф. д-р Лазар Нанев, Судија 
Проф. д-р Гордана Лажетиќ
М-р Фатиме Фетаи, Виш јавен обвинител

	Панел 4

9:30 –11:00
	Дигитална правда и основни права

Стратешки определби во однос на ИКТ во судството

(преглед на проектираните стратешки цели во Развојната секторска стратегија за правда 2023-2027)

Панелисти:

- акад. д-р Владо Камбовски, претседател, Kомисија за 

  реформа на правосудството
- г-дин Сашко Георгиев, претседател, Судскиот совет на 
  РСМ

- г-ѓа Марта Кожучовска-Варивода, судија, Окружен суд 
  Варшава – Вола, Полска

- г-ѓа Корнелија Иванушиќ, судија, 
  Општински суд во Велика Горица, Хрватска
- д-р Александар Маршавелски - вонреден професор на 
  Правниот факултет во Загреб, Хрватска
· г-ѓа Ранка Ибановиќ и г-ѓа Наѓа Ненадовиќ, ИКТ, Секретарјат на Судскиот совет на Црна Гора
Дискусија/Прашања и одговори



	11:00 –11:30
	Пауза

	Панел 5

11:30-13:00
	Дигитална трансформација во обвинителството, правобранителството и застапувањето (да се укаже на потребите и подготвеноста на овие власти да го прифатат дигиталниот пристап во нивната работа како главен предуслов за подобар пристап до правдата)

Панелисти:

- г-дин Љубомир Јовески, Републички Јавен обвинител
- г-дин Кирил Кировски, локален ИТ експерт,

- г-дин Бојан Муршец, директор на Центарот за информатичка технологија при Врховниот суд на Република Словенија,

- претставник од NextSense
Дискусија/Прашања и одговори

	Панел 6

13:00-14:00


	Иновација на ИКТ алатките во судството.
Добри практики на користење современи технолошки решенија за еднаков пристап до правдата (можности што ги нудат двонасочните комуникациски платформи; компаративни искуства од далечинско судење; пристап до е-датотека; предности на мобилната апликација и добра практика на користење други софтверски решенија)

Панелисти:

- г-дин Артис Тропс, правен советник, Министерство за правда, 

  Латвија

- г-дин Аитор Кубо Контрерас, претставник од Шпанија, земја 

  претседавач со ЕУ, генерален директор за дигитална 

  трансформација на администрацијата на правдата, 

  Министерство за правда, Шпанија
- г-дин Томас Бех Петерсен, ИТ експерт за дигитализација на 

  судството од Норвешка,

- г-дин Гжегож Борковски, судија од Полска – Владеење на 

  правото,  проект на ЕУ,

- Хонг Конг – судија, онлајн

Дискусија/Прашања и одговори


	14:00 –15:00
	Пауза за ручек

	
	Ве молиме да се потпишете на списокот за присуство

	Панел 7

15:00 –16:30
	Пристап до управување, транспарентност и ефикасност со примена на нови иновативни ИКТ алатки од ИТ компаниите за правосудните органи (споделување искуства во врска со добри практики и тешкотии во процесот на воспоставување нови софтверски решенија и електронски услуги со цел да се овозможи интероперабилност и брза и ефективна правда )

Панелисти

- д-р Александар Марсавелски - вонреден професор на Правниот 
  факултет во Загреб, Хрватска,

- г-дин м-р Миљазим Мустафа, совет за ИКТ и член на Судскиот 
  совет,

- г-дин Арѓент Караи, раководител на операции, меѓународна менаџмент група- IMG,

- г-дин Фатмир Реџепи – раководител на ИТ, Судски совет на Косово,

- г-дин Неџат Хазири – раководител на ИТ, на јавните обвинители на 
  Косово

- Претставник  од Контего 
- Преставник од ICS
Дискусија/Прашања и одговори

	19:00


	Посета на Охрид – Градот на UNESCO
Вечера


	Ден 3: 02 Ноември 2023

	Модератори на сесиите:

Проф. д-р Лазар Нанев, Судија 
Проф. д-р Гордана Лажетиќ
М-р Фатиме Фетаи, Виш јавен обвинител

	Панел 8

9:30 – 10:45
	Стратешки документи за зајакнување на ИКТ капацитетите на државно ниво (проектирани стратешки цели во Стратегијата за ИКТ во Северна Македонија; што е постигнато; што треба да се постигне)

Панелисти:

- г-дин Мирослав Гиембицк, ИТ експерт, Владеење на правото, 
  проект на ЕУ
- преставник од ИТК од канцеларија на јавното обвинителство
- Едусофт

- Телесмарт

- InfoSoftSystems

Дискусија/Прашања и одговори

	10:45 –11:15
	Пауза

	Панел 9

11:15 – 12:30
	Безбедност и заштита на личните податоци

Унапредување на правната рамка за дигитализација во Северна Македонија

Панелисти:

- Министерство за ИТ

- Дигитално право

- Безбедност на информациските системи

	Панел 10

12:30 – 14:00
	Научени лекции и добри практики во примената на ИКТ алатките во судството

Панелисти:

- Mr.Artis Trops, правен советник, Министерство за правда, 
  Латвија

- г-дин Гоше Андонов, судија

- г-дин д-р Александар Марсавелски - вонреден професор на Правниот факултет во Загреб, Хрватска



	14:00 –14:30
	Заклучоци и идни активности во процесот на дигитална трансформација

Панелисти:

           Членови на Советот за координација на ИКТ во правосудните органи

	14:30 –15:30
	Пауза за ручек 

	15:30
	Заминување на учесниците

	
	


